



# **BANK DOBRYCH PRAKTYK**

**Lidia Bednarek  
Edyta Minkina**

**Bohaterowie literaccy źródłem inspiracji  
dla dziecka w wieku przedszkolnym**

**MIEJSKIE PRZEDSZKOLE NR 26  
IM. KRASNALA HAŁABAŁY W CZĘSTOCHOWIE**

**Częstochowa 2016**

**Lidia Bednarek**

**Edyta Minkina**

Miejskie Przedszkole nr 26 im. Krasnala Hałabały  
w Częstochowie

## **Bohaterowie literaccy źródłem inspiracji dla dziecka w wieku przedszkolnym**

Literatura jest ważnym czynnikiem kształtującym osobowość dziecka. Obcowanie z nią poszerza słownictwo, pomaga rozwijać zainteresowania, chroni przed negatywnymi emocjami, smutkiem, żalem, lękiem czy gniewem, uczy nowych zachowań, dostarcza wzorców osobowych, ale przede wszystkim rozwija wyobraźnię. Może stać się również inspiracją do różnych form aktywności, m.in. może stanowić ciekawą formą relaksacji.

Literatura pozwala przeżywać fantastyczne przygody, tworzyć własny obraz czytanego słowa, czego nie zastąpi ani telewizja, ani komputer.

Bohaterowie różnych utworów stali się także inspiracją dla nauczycielek naszej placówki do wybrania, spośród wielu propozycji, patrona przedszkola.

Jednogłośnie zdecydowano, że powinna to być postać bajkowa, odgrywająca w życiu małego dziecka istotną rolę. Taka, która będzie rozbudzała zainteresowania czytelnicze, przyrodnicze, kształtowała postawy moralne, uwrażliwiała na piękno przyrody i otaczającego świata.

Rada pedagogiczna opracowała przedsięwzięcie edukacyjne realizowane we wszystkich grupach wiekowych. Celem było zapoznanie dzieci z wieloma bohaterami różnych utworów literackich, którzy spełniali ustalone kryteria.

Dzieci, grono pedagogiczne i rodzice zdecydowali o wyborze na patrona dobrotliwego, poczciwego leśnego ludka – Krasnala Hałabałę.

Książka „Z przygód Krasnala Hałabały” to poetycka baśń napisana w 1936 roku przez Lucynę Krzemieniecką. Bogata w plastyczne opisy przyrody działające na wyobraźnię, napisana pięknym językiem: „Ogródek przyjemny taki, a wokoło rosną maki. Nóżki mają zielone, a główki czerwone jak koguci grzebień. I tylko im płatki czerwieniutkie z wiatrem się kołyszają leciuchno”.

Wewnętrzne rymy, które znamy też z twórczości Doroty Gellner, sprawiają, że tekst staje się melodyjny. Gdy go czytamy, frazy po prostu płyną: „Coraz to się poderwał, ogieniek w komineczku rozpałił, herbatki z lipowego kwiatu w garnuszczyku zaparzył, jagódką suszoną przegryzł albo laskowym orzeszkiem i dalej spał, z boczką na drugi boczek się przewracał”.

Nieco dziecinny język Krzemienieckiej przywraca najmłodszemu czytelnikowi, obcującemu ze światem techniki, jego dziecięcość. Lektura przygód skrzata, przypomnieć też może dzisiejszemu odbiorcy – mieszkańcowi miasta, jego pierwotny związek z naturą. Razem z Hałabałą, zamieszkującym dziuplę po wiewiórce, przyglądamy się z bliska temu, jak żyje las i jego mieszkańcy.

Rytm zmieniających się pór roku decyduje o akcji, np.: Krasnal bawi się z językami dopóki ich zima nie przymusi, by zapadły w sen: „A tymczasem zbliżała się już do leśnego brzegu zima, królewna w szacie błyszczącej ze śniegu”.

Przyroda żyje, otrzymuje cechy ludzkie, przez co staje się bliska dziecku. Urzekają opisy strojonej się w korale jarzębiny czy zdobnej w kwiaty, całej pachnącej paniutki-wiosenki. Świat Krzemienieckiej jest pełen pogody, ale też magicznego realizmu. Autorka budzi uśpioną wrażliwość na piękno i harmonię natury. Czytając przygody Krasnala Hałabały, nie sposób oprzeć się urokowi bohatera. Wybór patrona przedszkolaki uczciły wyklejeniem ogromnej postaci Krasnala, który na początek zamieszkał w holu przedszkola. Nadanie imienia placówce odbyło się podczas uroczystości obchodów jubileuszu 55-lecia jej istnienia.

Swoją obecnością zaszczytili nas między innymi: prezydent Częstochowy, przedstawiciele Urzędu Miasta, Kuratorium Oświaty oraz przedstawiciele współpracujących z przedszkolem instytucji. Licznie przybyli również absolwenci naszej placówki.

W części artystycznej przedszkolaki zaprezentowały inscenizację jednej z przygód Krasnala Hałabały pt. „O wiewiórce w lesie i jej ważnym interesie”.

Od tamtego czasu postać Krasnala Hałabały na dobre zadomowiła się w naszym przedszkolu.

Z okazji nadania imienia nauczycielki napisały hymn przedszkola pt. „Hałabała”, który jest śpiewany zawsze podczas ważnych uroczystości. Hałabała pojawił się również w logo przedszkola. Grupy przedszkolne otrzymały nazwy nawiązujące tematycznie do środowiska życia patrona. Są to: „Krasnale”, „Muchomory”, „Wiewiórki” i „Sowy”.

Odkąd sympatyczny leśny skrzat zamieszkał w przedszkolu, w każdej sali powstały kąciki „Krasnala Hałabały” oraz „Krasnalkowe Kąciki Książek”. Patron uczy przedszkolaki swojej prostej „krasnalkowej mądrości”. Towarzyszy im we wszystkich kluczowych wydarzeniach i działaniach. Wraz z nim dzieci poznają świat, doświadczają, tworzą, uczą się kochać i szanować przyrodę oraz siebie nawzajem. Dzieci śledząc przygody swojego bohatera w różnych porach roku, poznają tajemnice przyrody, lasu, pola, łąki. Krasnal bywa także wsparciem dla nieśmiałych maluchów, mających trudności w nawiązywaniu kontaktów z grupą. Jest też nieodłącznym przyjacielem wychowawców podczas codziennych zajęć. Towarzyszy wszystkim podczas przedszkolnych uroczystości. Pacynka lub żywa postać krasnala (osoba przebrana w kostium Hałabały) podczas Dni Otwartych wprowadza dzieci do przedszkola. Wita, oprowadza, pomaga poznać nowe otoczenie.

Nowo przyjęte przedszkolaki, które uczestniczą w zajęciach adaptacyjnych w naszej placówce również bardzo chętnie bawią się z krasnalem, który jak zawsze wprowadza je w bajkowy świat przedszkola.

Nasz skrzat zabawia dzieci podczas Świąt Pluszowego Misia, Dnia Dziecka, Festynu Rodzinnego. Jest postacią barwną, wesołą i przyjazną. Jest dla dzieci znakiem rozpoznawczym przedszkola.

Co roku w marcu, w rocznicę nadania imienia, obchodzimy w przedszkolu Dzień Patrona. W tym dniu Krasnal zaprasza wszystkie dzieci do wspólnej zabawy, która za każdym razem przybiera inną formę. Może to być np. przyjęcie urodzinowe, na którym dzieci tańczą, śpiewają i biorą udział w licznych konkursach. Inną formą obchodów Dnia Patrona może być np. występ teatryku kukiełkowego.







W 2009 roku przedszkole otrzymało „Certyfikat Przedszkola Promującego Zdrowie.”. Podczas uroczystości wystawiono przedstawienie pt. „Na zdrowie.” Postacią przewodnią był oczywiście Krasnal Hałabała.



W przedszkolu powstała biblioteczka Krasnala Hałabały z pozycjami książkowymi do wypożyczania przez dzieci. Krasnal w postaci pacynki zachęca dzieci do oglądania bajek, rodziców do czytania dzieciom w domu, zapewniając w ten sposób ciągły kontakt dziecka z literaturą. Uczy również obowiązkowości i dbania o wypożyczone książki.

Literatura zajmuje w pracy pedagogicznej naszego przedszkola czołowe miejsce. Krasnal Hałabała, główny bohater książki Lucyny Krzemienieckiej, stanowi część bajkowego świata dziecięcego. Przedstawia wzory i wartości, które warto naśladować i pielęgnować. Pomaga w kształtowaniu pięknej, polskiej mowy. Przekazuje formy pożądanych zachowań społecznych, rozwija uczucia i pobudza do twórczości. Wspomaga nauczycieli w oddziaływaniach wychowawczych i edukacyjnych przedszkola.

**Lidia Bednarek**  
**Edyta Minkina**